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BÁO CÁO 

Kết quả triển khai thực hiện phong trào thi đua “Cả nước chung tay 

vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” năm 2023 

 

Căn cứ Công văn số 1522/BGDĐT-TCCB ngày 10/4/2023 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo về việc tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Vì người nghèo - không 

để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025; Công văn số 2946/SLĐTBXH-

BTXH ngày 02/11/2023 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc báo cáo 

kết quả triển khai thực hiện phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo 

- Không để ai bị bỏ lại phía sau” năm 2023; Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) báo 

cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

1. Thuận lợi 

Việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua luôn nhận được sự quan tâm, 

lãnh đạo chỉ đạo của Đảng ủy, lãnh đạo Sở GDĐT và sự hưởng ứng, tham gia 

nhiệt tình, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, người lao động và 

học sinh, sinh viên trong toàn ngành. 

2. Khó khăn 

Trong quá trình chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ, ngành GDĐT đối 

mặt với nhiều khó khăn, thách thức của một tỉnh vùng cao biên giới. 

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Công tác triển khai các văn bản 

Đảng ủy, lãnh đạo Sở GDĐT tiếp tục chỉ đạo, quán triệt, tuyên truyền, 

phổ biến, triển khai thực hiện có hiệu quả, chất lượng các văn bản: Quyết định 

số 666/QĐ-TTg ngày 02/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế 

hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - 

Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số 17-NQ/TU 

ngày 10/12/2021 của Tỉnh uỷ về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi gắn với thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững và an 

sinh xã hội tỉnh Điện Biên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Kế 

hoạch số 2000/KH-UBND ngày 30/6/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 tỉnh Điện 

Biên;  Kế hoạch số 3243/KH-UBND ngày 06/10/2022 của UBND tỉnh về việc  

tổ chức thực hiện phong trào thi đua "Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại 

phía sau" trên địa bàn tỉnh Điện Biên giai đoạn 2021 - 2025; Hướng dẫn số 

680/HD-UBND ngày 03/03/2023 của UBND tỉnh về khen thưởng thành tích 

trong Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai 

đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Điện Biên. 

Sở GDĐT đã ban hành các văn bản triển khai hưởng ứng, cụ thể hóa 
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phong trào thi đua như: Kế hoạch số 2647/KH-SGDĐT ngày 30/10/2022 về tổ 

chức thực hiện phong trào thi đua "Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía 

sau" ngành Giáo dục giai đoạn 2021 - 2025; Văn bản số 2397/SGDĐT-KHTC 

ngày 04/10/2022 về việc Ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” năm 2022; Kế hoạch số 

2647/KH-SGDĐT ngày 30/10/2022 về tổ chức thực hiện phong trào thi đua "Vì 

người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau" ngành Giáo dục giai đoạn 2021 - 

2025; Công văn số 905/SGDĐT-TCCB ngày 20/4/2023 về việc triển khai 

Hướng dẫn của UBND tỉnh, Bộ GDĐT về khen thưởng thành tích trong phong 

trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau"; Quyết định số 

29/QĐ-SGDĐT ngày 12/01/2023 Về việc hỗ trợ cán bộ, nhà giáo, người lao 

động có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; 

Công văn số 1356/SGDĐT-KHTC ngày 06/6/2023 về việc đề nghị hỗ trợ học 

sinh có hoàn cảnh khó khăn trong Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023; Kế hoạch 

số 2635/KH-SGDĐT ngày 21/10/2023 về việc thực hiện hưởng ứng Tháng cao 

điểm “Vì người nghèo” năm 2023; Văn bản số 306/CĐN ngày 24/10/2023 về 

việc hưởng ứng Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2023;… 

2. Công tác tuyên truyền 

Công tác tuyên truyền, phổ biến được thực hiện thông qua nhiều hình thức 

như: trang thông tin điện tử và phần mềm nội bộ của cơ quan, lồng ghép phổ 

biến trong các hội nghị, cuộc họp của cơ quan, đơn vị; qua đó đã nâng cao nhận 

thức, trách nhiệm, hành động của đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, người lao 

động và học sinh, sinh viên trong tham gia các hoạt động ủng hộ, giúp đỡ người 

nghèo. 

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến tới toàn thể công chức, viên chức, người 

lao động và học sinh để thực hiện đúng các chính sách hỗ trợ cho trẻ em, học 

sinh trong các cơ sở giáo dục. 

3. Công tác vận động, triển khai hưởng ứng phong trào 

Thực hiện phong trào, Sở GDĐT đã cụ thể hóa thành các nội dung, việc làm 

thiết thực như: Vận động, ủng hộ Ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo, tháng cao điểm 

“Vì người nghèo”, Hưởng ứng phong trào “Cả nước chung tay vì người nghèo, 

không để ai bị bỏ lại phía sau”, phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất 

độc da cam”, Lời kêu gọi của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam về ủng hộ Chương trình xây dựng nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo của 

tỉnh Điện Biên… 

Một số đơn vị tiếp tục xây dựng mô hình điển hình để tổ chức thực hiện 

phong trào thi đua, tiêu biểu như: Mô hình "Mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên nhận 

đỡ đầu một học sinh có nguy cơ bỏ học vì hoàn cảnh gia đình” của Trường Mầm 

non số 1 xã Pá Khoang, thành phố Điện Biên Phủ; Mô hình “Vòng tay yêu thương, 

tiếp sức em đến trường” của Trường THCS xã Thanh An, huyện Điện Biên; Mô 

hình “Hỗ trợ mái ấm giúp đỡ hộ nghèo” của Trường THPT Phan Đình Giót… 

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Kết quả huy động nguồn lực 

http://hscv.dienbien.edu.vn/qlvb/VBden.nsf/str/DC18C63DA79DC970472586450025DD52?OpenDocument
http://hscv.dienbien.edu.vn/qlvb/VBden.nsf/str/DC18C63DA79DC970472586450025DD52?OpenDocument
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Thực hiện chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; căn cứ các hướng 

dẫn của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Điện Biên, Sở Giáo dục 

và Đào tạo đã chỉ đạo, triển khai các nội dung vận động, ủng hộ người nghèo 

đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành 

với những hoạt động thiết thực như: ủng hộ Chương trình xây dựng nhà Đại 

đoàn kết cho hộ nghèo của tỉnh Điện Biên; hỗ trợ cán bộ, nhà giáo và người lao 

động có hoàn cảnh khó khăn, mắc bệnh hiểm nghèo đang công tác trong ngành 

Giáo dục và Đào tạo nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão; đề nghị Ủy ban Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Điện Biên, Tỉnh Đoàn hỗ trợ cho 410 học sinh có 

hoàn cảnh khó khăn trong Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023; tiếp tục thực hiện 

Chương trình “Sóng và máy tính cho em” trên địa bàn tỉnh Điện Biên … 

Kết quả vận động, ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” (từ 01/9/2022 đến 

30/9/2023): Tổng kinh phí ủng hộ là 791.232.965 đồng đã nộp vào tài khoản 

MTTQ tỉnh Điện Biên - Quỹ "Vì người nghèo" tỉnh Điện Biên tại Kho bạc Nhà 

nước tỉnh Điện Biên. Trong đó: 

- Năm 2022: 522.897.965 đồng; 

- Năm 2023: 268.335.000 đồng. Cụ thể: Đợt 1 (Hỗ trợ làm nhà Đại đoàn 

kết cho người nghèo hướng tới kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ): 

174.170.000 đồng; Đợt 2: 94.165.000 đồng. 

Hỗ trợ 300 cán bộ, nhà giáo và người lao động có hoàn cảnh khó khăn, mắc 

bệnh hiểm nghèo đang công tác trong ngành Giáo dục và Đào tạo nhân dịp Tết 

Nguyên đán Quý Mão năm 2023 với tổng kinh phí hỗ trợ 300.000.000 đồng. 

Thực hiện các Quyết định của UBND tỉnh Điện Biên: số 3049/QĐ-UBND ngày 

21/9/2022 về việc giao nhiệm vụ Chủ đầu tư thực hiện Mua sắm máy tính bảng 

theo gói thầu Chương trình “Sóng và máy tính cho em” trên địa bàn tỉnh Điện 

Biên từ nguồn kinh phí xã hội hóa, Sở Giáo dục và Đào tạo thực hiện Gói thầu 

Mua sắm máy tính bảng theo Chương trình “Sóng và máy tính cho em” trên địa 

bàn tỉnh Điện Biên từ nguồn kinh phí xã hội hóa, với số lượng 12.947 máy tính 

bảng cho học sinh thuộc đối tượng thụ hưởng của Chương trình. UBMTTQ Việt 

Nam tỉnh Điện Biên hỗ trợ 100 học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tham gia 

Kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông với tổng kinh phí hỗ trợ 30.000.000 đồng 

từ quỹ “Vì người nghèo” tỉnh Điện Biên. 

2. Kết quả thực hiện chương trình MTQG giảm nghèo bền vững 

a) Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, Sở GDĐT 

đã ban hành Kế hoạch số 470/KH-SGDĐT ngày 05/03/2023 về việc thực hiện 

các Chương trình mục tiêu quốc gia ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên, 

năm 2023; chủ động phối hợp với các sở ngành liên quan và UBND các huyện, 

thị xã, thành phố triển khai nhiệm vụ được giao tại Chương trình MTQG giảm 

nghèo bền vững. Kết quả: 

- Thực hiện vượt chỉ tiêu Kế hoạch Thủ tướng Chính phủ giao về tỷ lệ trẻ 

em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo đi học đúng độ tuổi cả giai đoạn 2021-2025 

đạt 92,2% (giao 90%, vượt 2,2%); vượt kế hoạch tỉnh giao năm 2023 là 5,2%, 
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vượt kế hoạch tỉnh giao cả giai đoạn là 2,2% (kế hoạch giao năm 2023 là 87%, 

kế hoạch tỉnh giao giai đoạn 2021-2025 là 90% ). 

- Đạt và vượt các chỉ tiêu theo Kế hoạch tỉnh giao: 

+ Về tỷ lệ huy động dân số 5 tuổi học mẫu giáo đạt 99,9% (đạt chỉ tiêu 

UBND tỉnh giao); 

+ Tỷ lệ dân số 6-10 tuổi học tiểu học đạt 99,9% vượt kế hoạch 2021-2025 

UBND tỉnh giao là 0,06% (tỉnh giao là 99,84%), đạt kế hoạch tỉnh giao năm 

2023 là 99,9%; 

+ Tỷ lệ dân số 11-14 tuổi học THCS đạt 97,2% vượt 0,5% kế hoạch 2021-2025 

UBND tỉnh giao (tỉnh giao là 96,7%), năm 2023 vượt 0,1% (tỉnh giao là 97,2%); 

+ Tỷ lệ dân số 15-18 tuổi học THPT và tương đương đạt 72,2% vượt 2% 

kế hoạch UBND tỉnh giao giai đoạn 2021-2025 (kế hoạch giao là 70,2%), đạt kế 

hoạch tỉnh giao năm 2023. 

b) Kết quả phân bổ, giao kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021- 

2025, giải ngân các nguồn vốn thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền 

vững: Giai đoạn 2021-2025, Sở Giáo dục và Đào tạo được giao vốn thực hiện 6 

dự án thuộc Tiểu dự án 1-Dự án 1: Hỗ trợ ĐTPT hạ tầng KT-XH các huyện 

nghèo, các xã ĐBKK vùng bãi ngang, ven biển và hải đảo Chương trình giai 

đoạn 2021- 2025 là 67.243 triệu đồng. Trong đó, vốn đầu tư phát triển nguồn 

vốn ngân sách Trung ương là 67.243 triệu đồng. Phân bổ kế hoạch vốn năm 

2023 được giao 26.140 triệu đồng, trong đó, vốn đầu tư phát triển nguồn vốn 

ngân sách Trung ương là 26.140 triệu đồng để thực hiện 05 dự án. Kết quả đã 

giải ngân 16.342,932/26.140 triệu đồng triệu đồng, đạt 62,52% kế hoạch. 

c) Công tác kiểm tra, giám sát, tổ chức thực hiện các Chương trình 

MTQG 

Ngày 06/09/2022, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 2838/KH-UBND 

về việc giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 

trên địa bàn tỉnh Điện Biên. Nội dung công tác kiểm tra, giám sát được cụ thể 

hóa từ các quy định tại Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính 

phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các CTMT quốc gia và Thông tư 

số 01/2022/TT-UBDT ngày 26/5/2022 của Ủy ban Dân tộc quy định quy trình 

giám sát, đánh giá thực hiện CTMTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

DTTS và miền núi. 

Căn cứ Kế hoạch của UBND tỉnh, và các văn bản hướng dẫn của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo, của Ban Dân tộc tỉnh, Sở GDĐT đã ban hành Quyết định số 

75/QĐ-SGDĐT ngày 15/02/2023 về việc phê duyệt Kế hoạch giám sát, đánh giá 

Tiểu dự án 1 - Dự án 5 thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế- xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi của Sở Giáo dục và Đào tạo, năm 

2023. 
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Ngày 19/09/2023, Sở Giáo dục và Đào tạo đã ban hành Quyết định số 

1059/QĐ-SGDĐT về việc thành lập Đoàn kiểm tra Tiểu dự án 1 - Dự án 5 thuộc 

Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi của Sở Giáo dục và Đào tạo, năm 2023. Đoàn kiểm tra 

của Sở Giáo dục và Đào tạo đã thực hiện kiểm tra đánh giá các nội dung do Sở 

Giáo dục và Đào tạo chủ trì thực hiện trên địa bàn tỉnh. 

3. Kết quả thực hiện giúp đỡ các xã đặc biệt khó khăn 

Giai đoạn 2021-2025, Sở Giáo dục và Đào tạo được UBND tỉnh phân 

công giúp đỡ xã Ảng Tở, xã Búng Lao huyện Mường Ảng (Sở Giáo dục và Đào 

tạo), xã Tìa Dình huyện Điện Biên Đông (Trường Cao đẳng Sư phạm), xã Nà 

Tòng huyện Tuần Giáo (Trung tâm GDTX tỉnh). Hiện nay, Sở Giáo dục và Đào 

tạo tổ chức giúp đỡ các xã trên theo đúng kế hoạch đảm bảo yêu cầu, mục tiêu 

của UBND tỉnh, cụ thể: 

- Xây dựng và triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch giúp đỡ xã Búng Lao 

và xã Ảng Tở huyện Mường Ảng, xã Nà Tòng huyện Tuần Giáo, xã Tìa Dình 

huyện Điện Biên Đông giai đoạn 2021- 2025. 

- Tổ chức rà soát các tiêu chí, tiêu chuẩn, tư vấn giúp đỡ hai xã duy trì và 

nâng cao chất lượng trường đạt chuẩn quốc gia, đạt kiểm định chất lượng giáo dục; 

nâng cao tỷ lệ người biết chữ trong độ tuổi 15-60, duy trì đạt chuẩn xoá mù chữ 

mức độ 2; duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, phổ cập 

giáo dục tiểu học mức độ 3, phổ cập giáo dục THCS mức độ 3 (đối với xã Búng 

Lao), giúp đỡ xã Ẳng Tở phấn đấu đạt chuẩn phổ cập giáo dục THCS mức độ 3 

vào năm 2023; xây dựng trường THPT Búng Lao đạt chuẩn quốc gia vào năm 

2023. 

- Tổ chức quyên góp sách giáo khoa ủng hộ cho đối tượng học sinh thuộc 

diện nghèo, gia đình khó khăn. Đảm bảo 100% học sinh THPT của các khó khăn 

nêu trên được mượn sách giáo khoa. Kêu gọi các nguồn tài trợ, tổ chức hỗ trợ, 

trao tặng quần áo, đồ dùng học tập, sách truyện… cho các cháu học sinh thuộc 

các trường mầm non, tiểu học, THCS trên địa bàn xã. 

- Phối hợp với Hội Khuyến học tỉnh, phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện 

Mường Ảng, huyện Điện Biên Đông và huyện Tuần Giáo huy động các nguồn tài 

trợ, cung cấp thiết bị, cải tạo các công trình xây dựng phòng học, tường bao, cổng 

trường, công trình nước sạch cho các cơ sở giáo dục trên địa bàn các xã đã được 

UBND tỉnh phân công giúp đỡ. 

- Tiếp tục tổ chức chăm sóc hàng cây hoa ban dọc quốc lộ 279; thường 

xuyên trồng dặm và tuyên truyền nhân dân trên địa bàn phối hợp với nhà trường 

trong việc bảo vệ và chăm sóc hàng cây hoa Ban. 

- Phối hợp với Công an huyện, Trung tâm Y tế, Trung tâm Dân số KHHGĐ 

huyện, Phòng LĐ-TB&XH huyện, Ban chỉ huy Quân sự xã tổ chức tuyên truyền về 

phòng chống nạn buôn bán người, lao động trái phép, an toàn giao thông, phòng 

chống đuối nước cho học sinh và nhân dân trên địa bàn; tuyên truyền về công tác 

giáo dục chăm sóc sức khỏe giới tính cho học sinh; tổ chức giáo dục kỹ năng sống 
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cho học sinh; tổ chức huấn luyện tiểu đội tự vệ, giảng dạy tốt môn GDQP-AN 

trong các nhà trường... 

- Tiếp tục rà soát các chính sách an sinh xã hội đang có hiệu lực trong giai 

đoạn hiện tại để tư vấn, giúp đỡ UBND xã và các đơn vị liên quan tổ chức thực 

hiện đúng, đủ, kịp thời; tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong quá trình tổ chức thực 

hiện. Tích cực phối hợp với các Sở, ngành và UBND huyện huy động các nguồn 

lực từng bước đầu tư, giúp đỡ về cơ sở vật chất cho các trường học trên địa bàn xã. 

IV. ĐÁNH GIÁ 

1. Đánh giá chung 

Năm 2023, Sở GDĐT tiếp tục tập trung chỉ đạo, tổ chức, triển khai thực 

hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không 

để ai bị bỏ lại phía sau". Phong trào thi đua tiếp tục được tổ chức thực hiện sâu 

rộng, chất lượng và hiệu quả. Lãnh đạo và cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động ngành Giáo dục và Đào tạo đã nỗ lực, chủ động trong thực hiện các 

mục tiêu, chỉ tiêu về giảm nghèo bền vững, giúp đỡ các xã đặc biệt khó khăn. 

2. Tồn tại, hạn chế 

Thực hiện các chỉ tiêu cơ bản trong Chương trình giảm nghèo bền vững 

ngành Giáo dục và Đào tạo còn gặp nhiều khó khăn do cơ sở vật chất, thiết bị dạy 

học chưa đáp ứng được nhu cầu phát triển về quy mô và yêu cầu đổi mới chương 

trình giáo dục trong khi ngân sách nhà nước dành cho đầu tư cơ sở vật chất rất hạn 

chế, nguồn huy động từ cộng đồng nhỏ lẻ. 

Các dự án đa số đều được phân bổ trong 03 năm dẫn đến thời gian triển khai 

công trình phải kéo dài, gây khó khăn cho các cơ sở giáo dục trong việc đảm bảo 

các điều kiện dạy và học trong thời gian thi công công trình. Khối lượng công việc 

lớn, nhiều công việc cần thời gian tổ chức thực hiện các bước theo quy định hiện 

hành nên một số dự án có dự án có tỷ lệ giải ngân thấp, một số dự án khó hoàn 

thành giải ngân 100% kế hoạch vốn giao. 

3. Kiến nghị, đề xuất: Không 

Trên đây là kết quả triển khai thực hiện phong trào thi đua “Cả nước chung 

tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” năm 2023 của Sở Giáo dục và 

Đào tạo tỉnh Điện Biên./. 
 

Nơi nhận: 
- Vụ GDCTHSSV, Bộ GDĐT(B/c) 

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; 

- Lãnh đạo Sở GDĐT; 

- Lưu: VT, TCCB. 
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